Martinus ferrarius... «Iam sunt XXV anni vel circa illud quod homines de Arco iverunt ad Brionum et inciderunt arbores ad opus dicti pontis, ut audivi dici, et quod ipsi ducebant arborem unam quam

^{vvvv} et sic divisimus ripetuto.

^{wwww} veneris cassato.

^{xxxx} a parte cassato.

^{yyyy} fuerunt sopra il rigo.

^{zzzz} in sopra il rigo.

inciderant; et sic homines de Ripa armata manu exiverunt foras et inciderunt stropas unde arbor erat ligata et incalciaverunt homines qui ipsam ducebant; et sic sonavit rumor apud Arcum et campane ceperunt sonare, sicut vidi et audivi, ad stormenum; et sic homines de Arco fuerunt ad arma et fuerunt contra ipsos^{aaaaa} ibi in pratis, cum confanonis, et fecerunt inter se stormenum de spatis et lanceis et pilotis; et ego illuc cu curri cum armis, et vidi bene sicut inter se stormenabant^{bbbbbb}, et vidi unum domini Ribaldi de Ysopo vulneratum in collo in ipso stormeno; et credo quod ille equus propter hoc mortuus fuit; et sic homines de Ripa recesserunt quando ego vincxi cum mea societate, et sic homines de Arco reddiderunt; et postea die sequenti homines de Arco, communiter cum hominibus de Cavedano et de Turbule et de Naco et aliis suis amicis, cum armis et confanonis levatis, sicut vidi, iverunt et acceperunt dictam arborem»...

Stevanus de Cavedeno... «Nescio si homines de Arco nec comune illius habeant ius aliquod nec aliquam rationem de incidendis arboribus seu travibus ad opus pontis Arci sua auctoritate vel alio modo, in plebatu Ripe nec Tenni nec Arci, neque quod sint in aliqua possessione incidendi ibidem alias arbores»... «citra pluries visum habeo dictos homines de Arco venire ad Cavedanum et ibidem incidere de arboribus nogarie, scilicet trabes ad faciendas planas dicti pontis; tantam et aliam arborem nullo modo intromittere debent, nisi ad opus dicti pontis»... «et auditum habeo dici quod similiter facere debent in plebatu Calavini»... «et dicitur bene quod propter dictum lignamen quod ita tollunt non debent tollere aliquam mudam apud dictum pontem illis qui sunt de illis plebatibus in quibus incident et tollunt dictas arbores»...

Curta de Cavedano, iuratus dicit: «Nescio si homines de Arco nec comune illius habeant ius aliquod»... «Scio quod visum habeo homines de Arco et eius plebatus venire ap[ud] Cavedanum pluries et incidere de arboribus de nogariis pro dicto ponte faciendo, et presente Pannauso et aliis hominibus quorum erant arbores, et dicentes homines quorum erant arbores hominibus de Arco quod malefaciebant et quod non habebant ius hoc faciendi. Item vidi quod inciderunt unam aliam arborem filiis Cune de Brusino, et hoc anno inciderunt unam arborem, sicut dicitur, Peceleto et unam presbitero de Cavedano»... «bene vidi quod trahebant unam arborem de plebatu Marucii^{cccc} ad dictum pontem costruendum»... «Nescio si gastaldo domini episcopi ratione episcopatus debeat designare hominibus de Arco arbores et percutere primum ictum, sed bene auditum habeo dici quod decani quos habent et ponunt illi de Arco primam debent intromittere arborem et alii post ea debent incidere»... «nec sum de sindicatu Uguçonis...»...

Magister Petrus de Muxono... «inciderant, ut dicebant, de plebatu Tenni et de Cavedano et de Calavino»... «Iam possunt esse .XX. anni et plus, quia eram apud Arcum et homines de Arco iverant in contrata de Briono in plebatu Ripe et inciderant unam arborem ad opus dicti pontis et ipsam trahebant, et tunc homines de Ripa armata manu et in maxima quantitate venerunt ad ipsos qui conducebant trabem et inciderunt stropas unde erat ligata et incalciaverunt homines de Archo»...

Rodulfus filius Nusii de Dro, iuratus dicit: «Scio ex somunomento mei patris condam quod homines et comune de Arco habent ius accipiendo et incidendi trabes et arbores cuiuscumque sint ad opus pontis Arci, a ponte marmoreo...»...

Bonevicinus hosterius... «ipsi homines de Archi in tali tenuta et possessione steterunt, iam sunt XXX anni... «quia ego fui semel cum hominibus de Arco in Briono et vidi quod ipsi inciderunt arborem unam et ipsam duxerunt ad dictum pontem construendum, sicut vidi, et fuit una arbor nogarie». Interrogatus quis concessit eis illud ius, respondit: «Nescio, sed credo quod plebatici predicti illud eis concederunt, ut habeo auditum dici». Interrogatus quantum tempus est quod hoc fuit, respondit: «Bene possunt esse XXX anni, et eram tunc puer .XV. an[nis]; non interfui nisi tunc quod homines de Archi inciderent aliquam arborem in plebatu Ripe, sed bene vidi post ea homines de Arco pluries trahentes arbores de versus plebatu Ripe»... «sed fuit in estate... sed dicebatur quod erat occasione quia trahebant ramos illarum arborum quas incidebant»... Interrogatus quid est consuetudo, respondit: «Illud quod homines faciunt per aliquod tempus et cum ratione et per aliquod ordinamentum»...

Blancus de Dro... «Bene vidi quod homines et comune de Archi cum lanceis et aliis armis de quibus non recordor, trahebant unam arborem de plebatu Ripe ad opus dicti pontis, et erat una arbor nogarie». Interrogatus quoniam scit, respondit: «Quia ego veniebam de Ripa et adiunxi eos in pratis in contrata de Sancto Tomasio; et illi homines de Arco qui trahebant et ducebant ipsam arborem dixerant quod illam inciderant in contrata de Briono, et quod illam ducebant ad opus pontis de Arco»... Interrogatus quantum tempus est quod vidit homines de Arco trahere dictam arborem de plebatu Ripe, respondit: «Iam sunt VI anni et plus»... Interrogatus quot poterant esse homines qui faciebant trahere dictam arborem de plebatu Ripe, respondit: «Bene erant .C. vel circa illud»...

^{aaaaa} Una parola cassata.

^{bbbbbb} La sillaba na è aggiunta sopra il rigo.

^{cccc} Marucii sopra il rigo.

Peius viator... «per unam vicem vidi dictos homines de Archo qui trahebant arborem unam de versus castrum de Ceulis ad opus dicti pontis, sed nescio si eam incidissent in plebatu Ripe seu Tenni vel Arci; nescio quia obviatus fui eis intus campagnam de Arco, quando ipsam ducebant; et iam sunt XVI anni et plus quod hoc fuit»... «Nescio si homines de Archo hoc anno inciderunt arbores in plebatu Ripe, sed credo quod sic fecerunt, quia pons est novus et de novo factus»... «venerunt apud Cavedanum et inciderunt arborem unam nogarie»... «et fuit Nicolaus condam de Caneva cum sociis suis de Arco qui illam incisit ; et iam sunt XV anni et plus»...

Cadelbertus de Arco, iuratus dicit: «Ego credo quod homines et comune de Arco habent ius incidendi et tollendi trabes» ... «Credo quod illud faciant ex conventione quam antecessores ipsorum inter se fecerunt, et propter quod pons ille semper debet esse liber et absolutus, ut dicitur; et bene auditum habeo dici quod de ipsa conventione sunt carte inter eos homines de Archo et episcopatum»... «Iam sunt L anni, sicut semper audivi et intellexi a meo patre condam»... Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia semper illud auditum habeo dici et quia egomet cum hominibus de Arco per VI vices ivi in plebatu Ripe ad incidendum de dictis arboribus, et vidi quod ipsi de ipsis arboribus ita inciderunt et traxerunt ad dictum pontem». Interrogatus in^{ddddd} quibus locis, respondit: «Non recordor de locis omnibus, sed fui in contrata de Briono per unam vicem tantum, et per duas vices in contrata Sancte Marie de Pranono in dicto plebatu Ripe; de aliis locis non recordor, et iam sunt XX anni vel circa»... «homines de Ripa ibi venerunt, sed nescio qui essent et dicebant quod malefaceramus et inde fuerunt tristes, dicentes quod illud eis prohibere non poterant; et erant homines de Archo bene .C. et cum lanceis et securibus; si haberent alia arma non recordor». Interrogatus cuiusmodi arbores erant, respondit: «Oliveti et nogarie»... «et inciderunt stropas unde arbor erat ligata, et in Briono fecerunt maximum dedecus illis qui ducebant trabem, incidentes stangas unde ducebant trabem, et vulneraverunt quendam Montenarium de Iohannebono, sicut audivi dici; et rumor sonavit apud Arcum et campane ceperunt sonare, et sic homines de Archo et ego cum eis cum confanono de Arco et cum armis ivimus illuc contra illos de Ripa, et illi de Ripa traxerunt se apud fontanam de Pascerono et fuit ibi maximum stormenum de lanceis et de spatis et pillotis et fuit vulneratus unus equus quem equitabat dominus Ribaldus de Ysopo; et sic redivimus retro apud Arcum et illi de Ripa redierunt retro similiter; ... die sequenti... et fuerunt nobiscum tunc de hominibus de Nacu et de Turbule et aliunde»... «sed bene credo quod hoc faciant contra voluntatem illorum de Ripa. Item scio, sicut audivi dici quibusdam hominibus de Arco tunc, quod homines de Ripa venerunt foras contra illos qui ducebant trabem ideo quia homo de Arco inciderat alias arbores ad utilitatem sui et non ad opus pontis»...

Lanfranchinus tabernarius... «Bene vidi homines de Archo incidentes nogarias duas in plebatu de Cavedano... iam sunt circa XXX anni et plus sicut credo»...

^{ddddd} Due lettere cassate, in sopra il rigo.

1240 luglio, [Trento, nel palazzo vescovile].

Deposizioni di 39 testimoni prodotti da Bernardo di Palma, sindaco degli uomini e della comunità di Riva, nella causa vertente con la comunità di Arco riguardo al diritto degli Archesi di tagliare e prendere gli alberi posti nel territorio di Riva per ricostruire il ponte di Arco.

Originale, ACR capsula 2 n. 18-a.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 9

Il documento è costituito da un rotolo di più pergamene legate tra loro con dei legacci di pelle e recanti all'inizio la frase: *Item testes illorum de Ripa*. L'ultima riporta la sentenza. Le pergamene, in particolar modo le prime, quelle che occupano la parte più esterna del rotolo, sono in pessimo stato di conservazione. Le rasature, le macchie di umidità, le lacerazioni e i fori impediscono spesso una lettura integrale delle deposizioni.

Trascrizione per estratti: sono state trascritte integralmente le deposizioni dei primi 13 testimoni; di quelle successive, in generale assai più brevi e meno ricche di testimonianze dirette, sono state omesse le parti che includevano notizie di avvenimenti e opinioni già riportate in quelle precedenti (la trascrizione include il nome del testimone, le informazioni che lo riguardano e le sezioni in cui compaiono annotazioni e particolari inediti).

Testes Bernardi Palme, syndici hominum et comunitatis Ripe et ipsius comunitatis, contra Ugucionum, sindicum hominum et comunitatis de Archo, et contra ipsam comunitatem, producti in anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo, indictione XIII, de mense iulio.

Dominus Rivanus de Ripa, iuratus dicit: «Scio quod homines de Ripa continue repulerunt homines de Archo incontinenti quotienscumque voluerunt incidere arbores hominum Ripe occasione faciendi pontem de Archo, et quod in illa possessione quam homines de Archo se habere dicunt contra illos de Ripa de arboribus predictis incidendis, homines de Ripa continue et semper contradixerunt illis de Archo dicentes^{eeee}: "Hoc non est verum ius et nullumus hoc pati". [Item] scio quod una vice ... anni^{ffff} illi de Archo venerunt in plebatu Ripe apud fontanam de Pasceroni pro incidendis arboribus occasione faciendi dictum pontem, ... s^{gggg} [bene] circa ducentas personas; et illi de Ripa tunc illud sc[iver]unt et exiverunt foras cum armis^{hhhh} et expulerunt ipsos; et fuit ibi maximum stormenum de lanchis et pilotis [et] lapidibus, et [expul]erunt ita quod non inciderunt aliquam arborem. Item scio quod comune de Ripa lib[eru]m est et in possessione libertatis stetit cum omnibus suis rebus ac possessionibusⁱⁱⁱⁱ et arboribus absque ulla turpe condicione facienda vel prestanda illis de Archo [per tantum] tempus quod non recordor et per tantum tempus quod nemo potest recordare; et de omnibus predictis est sonus et fama». Interrogatus quoniam scit ea que dixit, respondit: «Quia ibidem interfui dicto sturmeno apud dictam fontanam; et etiam postea plures cucurri quando sonabat quod illi de Archo veniebant ad incidendos arbores apud Brionum et in aliis locis; et quando tunc eramus et ipsi recesserant fugiendo sic homines qui furtive vadunt». Interrogatus si illi de Archo soliti sunt accipere et habere ius accipiendi arbores et legnaminem in plebatu de Ripa et alibi ad opus pontis construendum de Archo, respondit: «Non, quod sciam, quia semper homines de Ripa ipsos repulerunt et contradixerunt, excepto a tempore werre citra que est incepta a quinque annis citra, quia homines de Archo venerunt illuc absconse et inciderunt arbores et vineas, [vulnera]bant et interficiebant homines et incarcerabant homines de Ripa, quandoque pro ti[mo]re non exiebant contra eos». Interrogatus si homines de Archo hoc anno semel etiam bis quiete et scientibus hominibus de Ripa arbores hominum [de Ripa] ad opus [pontis] acceperunt, respondit: «Nescio nec vidi, sed bene venerunt apud Ceulim ...ⁱⁱⁱⁱ, et cum h[omines] de Ripa illud sciverunt cucurrerunt illuc et illos ...erunt^{kkkk}, quia r[umor so]navit, et sicut mulieres dixerunt tunc, i[v]erunt et deportaverunt ...ⁱⁱⁱⁱ de arboribus cum ramis et fruschis». Interrogatus si homines de Archo sunt in tenutam et possessionem incidendi dictos arbores, et si hoc fecerunt per X et XX et XXX et XL et L annos et

^{eeee} dicentes ripetuto.

^{ffff} lacuna di due parole di difficile lettura e anni sopra il rigo.

^{gggg} lacuna di una parola

^{hhhh} cum armis sopra il rigo.

ⁱⁱⁱⁱ abs cassato.

ⁱⁱⁱⁱ lacuna di tre parole

^{kkkk} lacuna di un'intera parola e di parte del verbo

^{llll} lacuna di una parola

per tantum tempus cuius non extat memoria, respondit: «Non». Interrogatus si illi de Archo habent ius seu soliti sunt incidere dictos arbores, silicet nogarias et alias arbores ad opus pontis Arci faciendum in plebatibus Ripe et Teni [et] Arci atque Cavedani a memoria hominum citra quiete et si ab aliquibus impediebantur, respondit: «Non, quia semper quando illud sciverunt homines de Ripa expulerunt eos et eis contradixerunt». Interrogatus si est publica fama quod homines de Archo debent tollere et incidere dictas arbores ad opus dicti pontis in dictis locis et plebatu Ripe, respondit: «Non. Ego habeo quinquaginta annos et plus et sum de comunitate Ripe». Interrogatus si debet solvere suam partem expensarum istius cause, respondit: «Necdum solvi aliquid nec scio si debeo solvere; et bene sum de illis qui fecit dictum Bernardum syndicum cum aliis hominibus de Ripa; non credo haberem dampnum [si] illi de Archo vincerent causam; illi de Archo numquam ...^{mmmmm} nec aliquam arborem. Hoc non dico odio, [pre]cio, odioⁿⁿⁿⁿⁿ, [more] nec amicitia; non diligo plus unam partem quam [alteram] in hac [causa; ego] vellem vincere causam que habet rationem». Interrogatus si ipse testis fuit ad expugnandum terram Arci et ad incidentum suas blavas, respondit: «Non, nec sum inimicus illorum de Arcu; liber homo sum; non sum doct[us] nec rogatus hoc dicere, et precepto potestatis Ripe veni ad perhibendum testi[monium].

Omnebonus de Bertoldo, iuratus dicit: «Scio quod homines et comunitas de Ripa continue repulerunt homines de Archo incontinenti quotienscumque voluerunt] incidere arbores hominum Ripe occasione faciendi pomtem de Archo, et quod in illa possessione vel quasi quam homines de Archo dicunt se habere [contra ill]os de Ripa et in plebatu Ripe de incidentis arboribus predictis, homines de Ripa continue et semper contradixerunt illis de Archo, dicentes eis: "Hoc non est verum ius nec veram rationem et nollimus hoc pa[ti]". Item scio quod homines de Ripa propter hoc quod illi de Archo aliquando volebant incidere arbores illorum de Ripa occasione dicti pontis, fecerunt cum eis maximum stormenum, et illi de Archo veniebant arm[ati] contra illos de Ripa et cum warnimento volebant incidere arbores eorum, et illi de Ripa semper se defendantes vulnerando aliquando homines et aliquando equos, et recedere fecerunt illos de Archo absque aliquo dampno dato illis de Ripa. Item scio quod comune Ripe liberum est et suas arbores et suas possessiones tenuerunt libere ac possederunt sine a[liqua] turpi condicione facienda nec prestanda hominibus de Arco^{ooooo} per XXX [et XL] annos et per tantum tempus quod nemo se potest recordare; et de omnibus istis est publica fama». Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia ego[met fui] in Briono et apud fontanam Pasceroni interfui et vidi quod maximum fuit ibi sturmenum, et fuit vulneratus equus Ribaldi de Ysopo; et ipsi ...^{ppppp} recesserunt, et abstulimus eis unam arborem [quem] iam inciderant; et sunt iam bene circa decem anni quod hoc fuit. Et ibi ...erunt^{qqqqq} homines de Ripa ...^{rrrrr}, et bene per tres vices et plus ...^{sssss} sturmenum quando homines de Ripa intellegebant quod veniebant ad incidentum. [Et] interfui quando homines de Ripa ad ipsos reppellendos si essent inventi, sed quando illuc eramus et ipsi recesserant. Sed a tempore werre [hominum] de Ripa, que est a quinque vel sex annis citra forte, venerunt homines de Archo furtive cum armis et inciderunt vineas et arbores hominum de Ripa et ceperunt illas, et incarceraverunt ...^{ttttt}, et quadam vice, sicut dicitur, scilicet a tempore werre citra venerunt illuc et inciderunt ... fugaverunt, sed homines de Ripa nichil inde sciverunt, nisi quando iam recesserant. Interrogatus si illi de Archu soliti sunt accipere et habent ius et rationem accipiendi de arboribus hominum Ripe ad [con]struendum dictum pontem, et si aliqua vice homines Arci acceperunt de arboribus hominum Ripe quiete sine con[tradicione ali]qua, respondit: «Non». Interrogatus si homines de Archu sunt in tenuta et possessione incidenti de certis arboribus ad opus pontis et si hoc fecerunt per X et XX et XXX et LX et per L annos et per tantum tempus cuius non extat memoria, respondit: «Non, ... continue repulsi quando illuc venerunt si homines de Ripa illud intellexerunt». Interrogatus [si homines de Arc]hu habent ius et soliti sunt incidere [de arboribus] scilicet nogarias et alias arbores ad opus pontis Arci in plebatibus Ripe [et Tenni et Archi] atque Cavedani a memoria hominum citra^{uuuuu} quiete et si ab aliquibus impediebantur, respondit: «Non habent nec facere debent, et semper sunt impediti ab illis de Ripa quando illud sciverunt et in[telle]xerunt, sicut inde». Interrogatus si illi de Archo sua auctoritate accipiunt vel soliti sunt accipere de possessionibus Ripe et de

^{mmmmm} lacuna di tre o quattro parole

ⁿⁿⁿⁿⁿ odio ripetuto

^{ooooo} Ripa cassato e Arco sopra il rigo.

^{ppppp} lacuna di una parola

^{qqqqq} lacuna della prima parte del verbo

^{rrrrr} lacuna di una parola

^{sssss} lacuna di una o due parole

^{ttttt} lacuna di una parola

^{uuuuu} si cassato

fructibus ipsorum, respondit «Non, nisi furtive [illu facia]nt». Ego bene habeo .L. annos et plus, et sum de [Ri]pa, et nescio si debo aliquid solvere de [expensis] istius cause, sed credo quod sic si quod comuni fient, bene sum in syndicatu Bernardi bene credo quod ... michi esset dampnum quam proficuum si illi de Arch[u] vincerent] causam». Interrogatus si interfuit ad ex[pugnandum] terram Arci et ad incidendum eorum arbores, respondit: «Non, nec sum inimicus illorum de Arco. Ego sum liber homo et veni precepto potestatis Ripe ...^{vvvv} quod preceptum erat quod deberem venire ad faciendum testimoniaticum hominum de Ripa».

Martinus filius quondam Rivani de Castellano, iuratus dicit: «Scio quod homines de Ripa repulerunt homines de Archo quo cienscumque voluerunt incidere arbores et incontinenti occasione pontis de Archo, et quod in illa possessione vel quasi, quam dicunt dicti homines de Archo se habere [contra] illos de Ripa de arboribus incidendis, semper et continue homines de Ripa contradixerunt illis hominibus de Archo dicentes eis: "Hoc non est verum ius nec volumus hoc sustinere". Item scio quod homines de Ripa [propter hoc] quod illi de Archo aliquando volebant incidere arbores illorum de Ripa, fecerunt cum eis maximum stormenum, et quod illi de Archo veniebant armati contra illos de Ripa bene ducentos homines et plus, et [cum war]nimento volebant incidere eorum arbores, et illi de Ripa semper se defendantes et vulnerando aliq[uem] de hominibus de Archo et equos **fa[ciendo eos]** recedere absque aliquo dampno dato illis de Ripa. Item scio quod comune Ripe liberum est et suas res et arbores et possessiones tenuit libere absque ulla turpe condictione facienda vel prestanda illis de Archo, et per tantum tempus quod nemo se recordare potest; et de omnibus ipsis est publica fama». Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia ego vidi dictos homines de Ripa contra ipsos ita ire et facere, et egomet pluries cum eis fui. Non recordor de nominibus illorum qui fuerunt vulnerati neque cuius essent equi et fuit unum maximum stormenum apud fontanam de Pasceronio». Interrogatus quanti anni sunt quod hoc fuit, respondit: «Circa X anni sunt; de die nec de mense non recordor». Interrogatus si homines de Archo soliti sunt accipere et habere ius accipendi de arboribus et lignamine hominum Ripe ad construendum dictum pontem de Archo, et si aliqua vice homines Arci acceperunt de arboribus quiete sine violencia, respondit: «Non». Interrogatus si ab uno anno citra homines de Archo semel et bis et quiete et scientibus hominibus Ripe acceperunt arbores hominum Ripe ad dictum pontem, respondit: «Non, sed bene a tempore werre citra que est, iam sunt tres anni et plus, homines de Archo^{wwww}, sicut dicitur, absconse venerunt et acceperunt de lignamine, sed ibi non interfui, et homines de Ripa nichil inde sciverunt». Interrogatus si homines de Archo steterunt in tenutam et possessionem incidendi arbores in plebatu Ripe ad dictum pontem per X et XX et XXX et XL et L annos et per tantum tempus cuius non extat memoria, respondit: «Non». Interrogatus si homines de Archo habent ius et consueti sunt incidere arbores, scilicet nogarias et alias arbores ad opus pontis predicti in plebatibus Ripe et Tenni, Arci atque Cavedani a memoria hominum citra quiete, respondit: «Non, et semper quando ibi venerunt eis est contradictum». Interrogatus si propter quod dicitur quod debent incidere arbores in dictis plebatibus et tollere, non debent illi de Arco tollere mudam ad ipsum pontem, respondit: «Nescio quia nescio quod habebant ius illud». Interrogatus si homines de Archo sunt sua auctoritate soliti tollere de fructibus possessionum hominum de Ripa, respondit: «Non, nisi forte furtive illud accipient, neque scio si^{xxxx} sit sonus vel fama quod debeant incidere dictas arbores. Ego habeo bene L annos et plus et sum de comunitate Ripe et de syndicatu ipsius; et bene credo quod solvam partem meam de expensis cause si fuerint impositae. Ego haberem dampnum si illi de Ripa perderent causam sic unum ex meis vicinis. Hoc non dico precio, amore vel timore; et vellem quod pars illa que habet rationem vinceret causam. Non fui ad expugnandum terram de Archo nec sum inimicus illorum de Archo nisi banni eorum. Et veni precepto vicarii potestatis Ripe ad faciendum hoc testimonium».

Item testes Bernardi Palme syndici hominum et comunitatis de Ripa contra Uguçonum syndicum hominum et comunitatis de Archo.

Delaydus de Ripa, iuratus dicit: «Scio quod homines et communitas Ripe continue et semper reppulerunt homines de Archo quo cienscumque venerunt et voluerunt incidere^{yyyy} arbores hominum Ripe et quod^{zzzz} in illa possessione vel quasi quam dicunt homines de Archo se habere contra illos de Ripa de incidendis arboribus in dicto opere pontis de Archo, semper homines de Ripa contradixerunt illis de Archu dicentes eis: "Hoc non est verum ius nec illud sustinebimus nec volumus sustinere". Item scio quod homines de Ripa propter hoc quod illi de Archo veniebant et volebant incidere arbores illorum de Ripa fecerunt cum

^{vvvv} lacuna di una parola

^{wwww} de Ripa nel ms.

^{xxxx} scit cassato.

^{yyyy} ho cassato.

^{zzzz} in illa cassato.

eis maximum stormenum, et illi de Archo bene venerunt armati contra eos, bene cum ducentis hominibus et plus ipsorum et cum maximo warnimento volentes incidere arbores ipsorum, semper se defendebant vulnerando aliquando homines de Archo et equos ipsorum et recedere fecerunt illos de Archo, absque eo quod darent aliquod dampnum illis de Ripa. Item scio quod comune Ripe liberum est et in possessione libertatis stetit cum omnibus suis bonis, possessionibus et arboribus, absque aliqua turpi condicione facienda seu prestanda illis de Archo et per tantum tempus quod nemo se recordare potest. Item scio quod de omnibus predictis est publica fama. Item scio, ex auditu et per credenciam, quod dominus Gerardus quondam episcopus Tridentinus precepit domino Omnebono de Ruffacalço, qui erat pro illis de Archo, sub pena centum marcarum argenti ne inciderent seu incidere facerent alias arbores hominibus Ripe occasione pontis Archi et quod commisit Ortiliebo viatori presenti quod faceret ei illud preceptum». Interrogatus quoniam scit ea que dixit quod eos semper reppulerunt et quod fuit sturmenum inter eos propter hoc, respondit: «Quia ibibem interfui et egomet fui percussus cum uno lapide». Interrogatus qui fuerunt illi de Archo qui ibidem fuerunt vulnerati, respondit: «Non recordor, sed unus equus domini Ribaldi de Ysopo tunc fuit ibi mortuus». Interrogatus si semper fuit illuc ad ipsos reppullendos, respondit: «Sic, fuit quando rumor sonabat quod veniebant et per plures vices illuc interfui. Item scio quod tunc incisimus unum arborem nogarie, quem ipsi iam inciderant». Interrogatus quo loco hoc fuit, respondit: «Apud fontanam de Pascerono fuit stormenum, sed ipsi inciderant dictum arborem in Briono». Interrogatus per quot vices illuc venerunt pro incidendis arboribus, respondit: «Nescio, sed semper inde sunt repulsi, excepto ab uno anno citra quod ipsi furtive venerunt in Briono et inciderunt duos arbores, sicut dicitur, sed homines de Ripa tunc iverant cum gaçerra intus lacum, et erat werra inter nos et partem de foris de Ripa que stabat apud Archum, et illi qui remanserant in burgo Ripe timuerunt illuc ire propter werram». Interrogatus si illi de Ripa repullevant ipsos ideo quia quidam homines ad suam utilitatem et non ad utilitatem pomtis incidebant arbores illorum de Ripa, respondit: «Non repullevant ipsos, nisi quia incidebant lignam et trabes et arbores ad opus pomtis». Interrogatus si illi de Archo sunt soliti accipere et habent ius accipiendi ad opus pomtis Archi de arboribus hominum Ripe ad constructionem dicti pomtis, respondit: «Non, quia semper quando venerunt inde sunt expulsi, excepto semel ab uno anno citra, ut superius dixi». Interrogatus si homines Arci aliqua vice acceperunt de arboribus hominum Ripe semel, bis quiete et scientibus hominibus Ripe ad opus pomtis Archi, respondit: «Non». Interrogatus si homines de Archo sunt in tenutam et possessionem incidendi dictas arbores ad opus pomtis Arci iam sunt XXX et XL et plus, et si hoc fecerunt per tantum tempus cuius non extat memoria, respondit: «Non»^{aaaaaa}. Interrogatus si illi de Archu soliti sunt incidere et habent ius incidendi arbores ad opus pontis in plebatu Ripe, Tenni et Cavedani et Archi a memoria hominum citra^{bbbbbb} quiete, et si propter hoc illi de Archo non debent accipere mutam, respondit: «Non habent nec illud fecerunt in plebatu Ripe, sed nescio si hoc habeant et fecerunt in aliis plebatibus^{cccccc}, sed non credo eciam quod ius illud nec quod illud fecerint in aliis plebatibus». Interrogatus si illi de^{dddddd} Archo soliti sunt accipere sua auctoritate super possessionibus illorum de Ripa fructus et erbam et lignam, respondit: «Non, nisi illud faciant furtive et absconse». Interrogatus si est publica fama quod homines de Archo habent ius et soliti sunt tollere et incidere dictos arbores hominum de Ripa et de aliis plebatibus predictis, respondit: «Non». Interrogatus si ipse testis solvit suam partem expensarum cause, respondit: «Nondum inde aliquid solvi et bene posset esse quod solverem. Bene credo quod interfui cum aliis meis vicinis ad constituendum Bernardum Palme syndicum». Interrogatus si ipse testi haberet dampnum in hanc si illi de Archo vincerent causam, respondit: «Nescio, quia nescio indovinare si inciderent aliquando arbores. Hoc non dico precio, amore vel timore, et non sum doctus hoc dicere. Vellem quod pars illa que habet rationem vinceret causam. Non interfui ad incidendum blavas illorum de Archo nec ad expugnandam terram ipsorum, et non sum eorum inimicus».

Ottolinus de Ripa, iuratus dicit: «Scio quod homines de Ripa semper reppullerunt homines de Archu quocienscumque venerunt et voluerunt incidere arbores hominum de Ripa. Item scio quod in illa possessione vel quasi quam dicunt se habere homines de Archo contra illos de Ripa de arboribus incidendis semper et continue homines de Ripa contradixerunt eis dicentes: "Hoc non est verum ius nec sustinebimus nec sustinere volumus". Item scio quod homines de Ripa propterea quia illi de Archo venerant et inciderant de arboribus ipsorum fecerunt cum eis maximum sturmenum, et quod illi de Archo venerunt illuc cum armis et cum maximo warnimento bene cum centum hominibus et plus satis volentes incidere arbores illorum de Ripa pro facto pomtis, et homines de Ripa se defendebant et ipsos reppullevant vulnerando ipsos et equos ipsorum et recedere fecerunt illos de Archo, absque aliquo dampno dato illis de Ripa. Item scio quod comune

^{aaaaaa} respondit: «Non» *sopra il rigo*.

^{bbbbbb} et si propter hoc *cassato*.

^{cccccc} Ripe *cassato*.

^{dddddd} Ripe *cassato*.

Ripe est liberum et in possessione libertatis stetit^{eeeeee} cum omnibus suis possessionibus, bonis et arboribus suis per tantum tempus cuius non extat memoria absque aliqua turpi condictione prestanda seu facienda illis de Archo, et quod de predictis omnibus est publica fama». Interrogatus quoniam scit quod homines de Ripe ita reppellerent ipsos de Archo semper, respondit: «Quia ibidem interfui et vidi et quia audivi et vidi quod semper eis contradixerunt dicendo eis: "Non habetis nec habere debetis in hoc ius nec hoc sustinebimus"». Interrogatus quoniam scit quod ficerent^{ffffff} cum eis sturmenum, respondit: «Quia vidi quod inter se sturmenabant et vidi spatas extractas, quia eram in una mea vinea ibidem prope; qui essent ibi vulnerati ex parte illorum de Archo non recordor de nominibus, sed unus equus domini Ribaldi de Ysopo ibi fuit interfactus et quidam Delay^{gggggg} de Ripe ibi percussus fuit cum uno lapide^{hhhhhh}; et hoc fuit apud fontanam de Pascerono; de tempore non recordor, sed credo quod sunt circa sedecim annos». Interrogatus per quot vices hoc vidit, respondit: «Semel vidit sturmenum propter hoc». Interrogatus quoniam scit quod comune Ripe ita stetit liberum ut dixit, respondit: «Quia hoc visum habeo». Interrogatus si semper reppulerunt ipsos quando illuc venerunt, respondit: «Sic fecerunt quando illud sciverunt, sed a medio anno citra per unam vicem, de mense madii nuper transacto, quando potestas Ripe erat Tridenti, et homines de Ripe iverant cum gaçerra et non erant in terra, homines de Archo armata manu et cofanono levato venerunt apud Ceulim et inciderunt de arboribus, sicut dicitur, ita quod tunc non fuerunt repulsi ideo quia homines de Ripe non erant in burgo Ripe». Interrogatus si homines de Archo habent ius et soliti sunt accipere de arboribus hominum Ripe ad construendum opus pomis Arciⁱⁱⁱⁱⁱⁱ quiete, respondit: «Non, nec alio modo nisi illud faciant violenter et absconse». Interrogatus si homines de Arco sunt in tenutam et possessionem incidendi dictos arbores ad opus pomis [Arci], respondit: «Nonⁱⁱⁱⁱⁱⁱ, nec hoc fecerunt per aliquod tempus^{kkkkkk} quiete, sed si illuc venerunt semper fuerunt repulsi si homines de Ripe illud sciverunt et fuerunt in terra Ripe». Interrogatus si homines de Archo in pace et quieto consueti sunt incidere arbores in plebatu Ripe, Arci, Tenni et Cavedani a memoria hominum citra ad opus dicti pomis, respondit: «Non». Interrogatus si propter ius quod dicunt habere illi de Archo de incidendis dictis arboribus, homines de Archo non debunt accipere mudam, respondit: «Nichil inde scio». Interrogatus si homines de Archu sua auctoritate soliti sunt accipere super possessionibus hominum et comunitatis Ripeⁱⁱⁱⁱⁱⁱ fructus et herbam et ligna ipsorum de Ripe, respondit: «Non habent nec hoc faciunt nec facere debunt, nisi veniant furtive et absconse ad illud faciendum, sicut veniunt quandoque ad furandum super stacionibus illorum de Ripe. Ego bene habeo bene .XL. annos et plus et bene .L. et recordor bene XXXV annos et plus». Interrogatus si homines de Ripe reppellebant homines de Archo et faciebant rixam cum eis ideo quia quidam homines incidebant arbores ad utilitatem sui et non ad opus pontis, respondit: «Non, immo nominatim quia incidebant arbores et trabes occasione dicti pontis hominum de Ripe». Interrogatus si ipse testis haberet dampnum si homines de Archo vincerent causam, respondit: «Nescio, nescio si interessem quando Bernardus factus fuit syndicus. Hoc non dico precio, amore vel timore et non sum doctus hoc dicere». Interrogatus quam partem vellent^{mmmmmm} vincere causam, respondit: «Illa pars illa que habet rationem, sed vellem quod illi de Ripe ante vincerent ideo quia credo quod habent rationem». Interrogatus si ipse interfuit ad expugnandam terram de Archo et ad incidendas blavas ipsorum, respondit: «Non». Interrogatus si est inimicus illorum de Archu, respondit: «Non, neque sum doctus hoc dicere. Ego veni ad dicendum hoc testimonium precepto nuncii potestatis, scilicet Marianniⁿⁿⁿⁿⁿⁿ viatoris de Ripe».

Rivanus de Dosso, iuratus dicit: «Scio quod homines de Ripe semper reppulerunt homines de Arcu quocienscumque venerunt et voluerunt incidere arbores hominum Ripe, et quod in illa possessione vel quasi quam dicunt se habere illi de Arcu contra illos de Ripe de arboribus incidendis, semper et continue homines de Ripe contradixerunt illis de Arco dicentes: "Hoc non est verum ius, nolumus hoc pati"». Item quod homines propter quod illi de Arco aliquando volebant incidere arbores illorum de Ripe fecerunt cum eis maximum stormenum, et illi de Arcu veniebant armati contra illos de Ripe, et cum warnimento volebant incidere^{oooooo} eorum arbores, et quando illud warnimentum faciebat veniebant bene cum CC hominibus ad

^{eeeeee} stetit sopra il rigo con segno di inserzione.

^{ffffff} eis cassato.

^{gggggg} Leggi Delaydus.

^{hhhhhh} p cassato.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ Respondit cassato.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ Interrogatus cassato.

^{kkkkkk} et sine cassato.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ fa cassato.

^{mmmmmm} vellent nel ms.

ⁿⁿⁿⁿⁿⁿ Leggi Martini.

^{oooooo} incidere ripetuto.

incidendum arbores ad opus pontis Archi, et illi de Ripa se defendantes vulnerando aliquando homines de Arco et aliquando equos, et recedere fecerunt illos de Arco absque aliquo dampno dato illis de Ripa. Item si quia comune Ripe semper liberum stetit et est et in possessione libertatis stetit cum omnibus possessionibus suis et arboribus absque aliqua turpi condictione facienda seu prestanda illis de Arco per tantum tempus cuius non extat memoria^{pppppp}, et de omnibus est sonus et fama». Interrogatus quo modo sit quod semper repullerunt homines de Arco semper quocienscumque volebant incidere arbores, respondit: «Quia interfui et vidi, et hoc fuit in contrata fontane de Pascerono - de die nec de mense non recordor -, et ibidem vidi homines lanceantes lanceas inter se et iactandi lapides, et ibi vulneratus [fuit] equus domini Ribaldi de Ysopo et imperfectus ex parte illorum de Archu, et ex parte illorum de Ripa fuit vulneratus unus equus Iacobi de Borçaga, si non imperfectus. Qui essent illi qui fuerunt vulnerati vel percussi non recordor». Interrogatus si semper interfuit quando fuerunt repulsi ab incidentis arboribus, respondit: «Semel interfui ad stormenum, et postea alia vice quando sonabat rumor quod volebant venire ad incidentes arbores et non inciderunt». Interrogatus si scit quod illi de Arco soliti sunt accipere et habere ius accipendi de arboribus hominum Ripe ad opus pomis predicti construendum, respondit: «Non». Interrogatus si aliqua vice homines Arci acceperunt de arboribus hominum Ripe quiete seu violenter, respondit: «Non acceperunt quiete, sed si acceperunt per violenciam et furtive acceperunt». Interrogatus si homines de Archo hoc anno semel et bis^{qqqqqq} quiete et consenserent hominibus Ripe arbores hominum Ripe ad opus dicti pomis acceperunt, respondit: «Non». Interrogatus si homines Arci sunt in tenutam et possessionem incidenti dictas arbores ad dictum pomtem, respondit: «Non». Interrogatus si illi de Arco soliti sunt incidere dictas arbores, scilicet nogarias et alias arbores, ad opus pontis Arci in plebatibus Ripe et Tenni et Archi et Cavedani quiete a memoria hominum citra, respondit: «Non». Interrogatus si propter dictam rationem quam homines de Archo se habere dicunt de incidentis dictis arboribus, non debunt homines de Arco tollere mudam, respondit: «Non»^{rrrrr}. Interrogatus si illi de Arco soliti sunt accipere super possessionibus hominum et communitatis Ripe de suis fructibus et herba et lignamine sua auctoritate, respondit: «Non, nec tollere debunt, nisi furtive hoc faciant. Ego bene habeo XXXV annos et plus; ego sum de Ripa». Interrogatus si solvit suam partem expensarum, respondit: «Non solvi adhuc, sed si aliquid imponetur bene credo quod solvam inde partem meam. Et bene interfui quando Bernardus factus fuit syndicus. Ego vellem quod pars illa que habet rationem vinceret causam». Interrogatus si illi de Arco vincerent causam et inciderent de arboribus ipsius Rivani, si inde haberet dampnum, respondit: «Sic haberem. Non interfui ad expugnandam terram de Archo nec ad incidentes blavas ipsorum. Et sum liber homo. Non sum doctus hoc dicere. Ego veni per preceptum viatoris Ripe». Interrogatus si homines de Ripa expellebant homines de Archo et rixam cum eis faciebant, ideo quia quidam homines ibant et incidebant de arboribus ad utilitatem sui et non ad opus pomis, respondit: «Non, nisi occasione lignaminis pomis».

Lanfrancus Bexuini notarius de Ripa, iuratus dicit: «Scio quod homines de Ripa continue reppullerunt quotienscumque homines de Archo venerunt ad incidentes arbores hominum Ripe, nominatim pro opere pomis de Arco faciendo, quandocumque homines de Ripa illud sciverunt, et semper eis contradixerunt». Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia semper visum habeo quando homines de Ripa^{sssss} illud sciverunt et intellexerunt cucurrerunt foras cum armis. Et quadam vice illi de Arco armata manu cum maximo warnimento venerunt^{tttt} et inciderunt unum arborem, et illi de Ripa cum armis fuerunt supra eos apud fontanam de Pascerono et fecerunt maximum stormenum, et fuerunt vulnerati quamplures homines - nomina quorum non recordor-, et fuit ibidem mortuus unus equus domini Ribaldi de Ysopo; et fuerunt cum illis de Arco postea die sequenti^{uuuuu} homines de Nacio et alii satis de aliis locis; et sunt plus .XX. annis quod hoc fuit, de die nec de mense non recordor, sed hoc vidi et ibidem interfui; et hoc non faciebant nisi occasione lignaminis^{vwww} pomis. Item scio quod comune de Ripa liberum est, et in possessione libertatis cum omnibus suis possessionibus et arboribus et bonis steterunt per tantum tempus cuius non extat memoria, sine aliqua turpi condictione facienda nec prestanda hominibus de Archu; et hoc scio quia visum hoc habeo per XXXII annos et plus. Item scio quod dominus Gerardus episcopus quondam Tridentinus precepit domino Omnebono de Ruffalcaço, qui dicebat se esse pro hominibus de Archo, sub

^{pppppp} et qui cassato

^{qqqqqq} due lettere cassate

^{rrrrr} respondit: «Non» sopra il rigo.

^{sssss} int cassato

^{ttttt} venerunt respondit: «Non» sopra il rigo.

^{uuuuu} postea die sequenti sopra il rigo.

^{vwww} lignaminis sopra il rigo

pena centum marcarum argenti^{wwwww} ne inciderent seu incidere facerent aliquas arbores hominibus de Ripa occasione pomtis Arci, et commisit uni viatori curie, quem credo fuisse Ortiliebum, ire dominis et illis de Archo faceret illud preceptum; et ipse viator venit mecum et cum domino Riçardo de Rodengo potestate tunc Ripe et cum aliis usque ad burgum de Archo ad faciendum dictum preceptum; et cum fuimus ad burgum Arci ipse viator separavit se a nobis et adscendit castrum de Archo ad faciendum dictum preceptum; et venit ipse viator postea apud Ripam et dixit quod bene eis fecerat dictum preceptum». Interrogatus quoniam hoc scit, respondit «Quia interfui in palacio episcopatus Tridenti, ubi dictus Omnebonus de Ru falcaço dicebat pro hominibus de Archo de facto illius pomtis, et quod volebant illud facere de petra, et alia multa verba; et potestas Ripe dominus Riçardus dixit quod illi de Archo minabantur incidere arbores illorum de Ripa pro dicto pomte, et dixit domino episcopo quod ita statueret cum eis quod non inciderent; unde dominus Gerardus episcopus tunc fecit dictum preceptum, ut dixi; et hoc fuit tempore potestarie domini Riçardi de Rodengo, qui erat potestas Ripe, et dominus^{xxxxxx} Oldericus decanus Tridentinus et Albertinus et Saurus de Ripa et alii multi, et dominus episcopus qui fecit dictum preceptum; quo mense vel quo die esset non recordor». Interrogatus si illi de Archo citra, sub episcopo Gerardo quandam et sub episcopo Aldrico qui modo est cum nuncio episcopi, inciderunt de arboribus hominum de Ripa, respondit: «Non. Nescio si dictus dominus **Omnebonus** esset nuncius et syndicus hominum de Archo tunc». Interrogatus si hoc anno homines de Archo semel et bis quiete et consencentibus hominibus de Ripa inciderunt^{yyyyy} arbores hominum Ripe et acceperunt ad opus dicti pomtis, respondit: «Non fecerunt, sed bene sonavit quod ipsi venerant ad incidendas arbores, sed homines de Ripa propter partem que erat de foris et propter werram et pro timore partis que non erat in terram nolluerunt exire de burgo, dicentes homines de terra: "Hoc non posset contingere si homines de Ripa essent in unitate"». Interrogatus si Lanfrancus Bexuini, scilicet ipse testis, venit apud Archum pro hominibus de Ripa dicens hominibus de Archo quod non deberent incidere aliquem arborem, quia ipsi volebant eis designare arbores qui essent cum minori dampno, respondit: «Non, nec illuc ivi ego nec Albertus domini Aniti». Interrogatus si illi de Arco sua auctoritate soliti sunt tollere super possessionibus illorum de Ripa de suis fructibus, lignis et herbis, respondit: «Non, nisi furtive sicut faciunt latrones qui furtive rapiunt. Ego bene habeo quinquaginta annos et sum de Ripa. Non solvi aliquid de expensis istius cause, sed si alii solvent et imponetur, credo quod solvam sicut unus ex meis vicinis pro mea parte, sicut faciunt comunes. Ego vellem quod pars illa que habet rationem vinceret^{zzzzz}». Interrogatus si ipse testis haberet dampnum in hoc si illi de Arco vincerent causam, respondit: «Non, sed si ipsi inciderent michi de mei arboribus bene haberem dampnum de arbore. Non interfui ad expugnandam terram de Arco nec ad incidentam suam blavam. Hoc non dicorecio, amore vel timore».

Item testes illorum de Ripa.

Martinus Nicolay de Ripa, iuratus dicit: «Scio quod homines de Ripa continue^{aaaaaaa} et semper reppulerunt homines de Arcu et incontinenti quocienscumque voluerunt incidere arbores hominum de Ripa occasione construendi dictum pomtem, et quod in illa possessione quam dicunt homines de Archu se habere contra homines de Ripa de incidentis dictis arboribus, homines de Ripa semper contradixerunt illis de Archo dicentes eis: "Non est verum ius incidendi nostros arbores et nollumus hoc sustinere nec sustinebimus". Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia egomet per plures vices et per tres vices ivi illuc cum hominibus de Ripa in Briono et intus comune, et cum armis ipsos infugavimus usque ad fontanam de Pascerono, et fuit ibi maximum sturmenum, et fuerunt vulnerati equi et homines ab utraque parte, et erant bene illi de Archo trecenti homines cum armis, et multi alii^{bbbbbbb} qui non erant de plebato Arci venerant cum ipsis tunc, sed nescio unde essent nec scio nomina ipsorum, et fuit vulneratus equus unus domini Ribaldi de Ysopo ex parte illorum de Archu, et ex parte illorum de Ripa fuit vulneratus unus equus Borçaghe; et bene audivi tunc dicentes homines de Ripa et egomet dixi hominibus de Archo quod malefaciebant et quod non habebant ius in hoc et quod hoc nullo modo sustineremus; et iam sunt circa .XX. anni quod hoc fuit; de mense et die non recordor; de presentibus dicti homines de Ripa quasi omnes - nomina quorum non recordor de omnibus - sed ibi fuit Graciadeus de Witardo, Iohannes de Renuço et alii multi de quibus non recordor; et vidi quod tunc homines^{ccccccc} de Archo^{dddddd} recesserunt quod nullam arborem traxerunt secum, sed iam

wwwww nec *cassato*

xxxxxx parola *cassata*

yyyyy homines *cassato*

zzzzz vinceret *sopra il rigo*.

aaaaaaaa continue *ripetuto*

bbbbbbb de *cassato*

ccccccc homines *cassato*

dddddd quod *cassato*

inciderant arborem unam de nogaria et illam ibidem in comuni Ripe, in quo iam traxerant, dimiserunt, et homines de Ripa tunc etiam habuerunt de bonis funibus illorum de Archo. Item scio sicut visum habeo dictum commune de Ripa libere stare sine aliqua turpi condicione prestanda seu facienda hominibus de Archo cum omnibus suis possessionibus et rebus et arboribus, a mea recordancia citra que est XXX annorum et per tantum tempus sicut semper auditum habeo dici quod non extat memoria hominum. Item scio ex auditu et non aliter quod dominus episcopus Gerardus quandam Tridentinus precepit domino Omnebono de Ruffacalço, qui erat pro illis de Archu, et in pena centum marcarum argenti ne inciderent seu incidere facerent alias arbores hominibus de Ripa occasione pomtis Archi, sed ibi non interfui». Interrogatus si ipse testis fuit qualibet vice quando homines de Archo veniebant ad incidendas arbores in plebatu Ripe, respondit: «Ego fui ibi per tres vices, sed posset esse quod venissent eo tempore quo non eram in Ripa unde adesse non potui tunc». Interrogatus si homines de Archo soliti sunt accipere^{eeeeee} et habent ius accipiendi ad opus pomtis Archi de arboribus hominum Ripe et aliorum, respondit: «Non, nisi veniant furtive sicut faciunt latrones». Interrogatus si homines de Archo hoc anno venerunt scientibus hominibus de Ripa in plebatu Ripe et inciderunt de arboribus hominum Ripe sine aliqua contradictione ad opus dicti pomtis, respondit: «Nescio, sed audivi dici quod furtive venerunt in contrata de Ceulis et inciderunt arbores, sed ibi non interfui». Interrogatus si homines de Arco soliti sunt incidere dictas arbores scilicet nogaris et alias arbores ad opus pomtis Arci et in plebatibus Ripe, Tenni, Arci atque Cavedani, a memoria hominum citra quiete, respondit: «Non in terra Ripe nec eius plebatu, nisi furtive hoc faciant, sed nescio si aliis plebatibus hoc facere debeant». Interrogatus si illi soliti sunt accipere^{ffffff} de fructibus et herba super possessionibus hominum de Ripa, respondit: «Non, nisi illud furtive faciant. Ego sum de syndicatu Bernardi, et bene posset esse quia solvam meam partem de expensis istius cause. Ego vellem quod illi de Archo perderent causam quia non credo eos habere rationem. Ego bene haberem dampnum si illi de Arco inciderent de meis arboribus. Hoc non dico precio, amore vel timore, nec sum doctus hoc dicere. Non sum inimicus illorum de Arco. Non interfui ad expugnandam terram de Archo nec ad devastandam suam blavam». Interrogatus si homines de Ripa contradicebant hominibus de Archo ideo quia quidam de Archo incidebant alias arbores ad sui utilitatem et non ad opus pomtis, respondit: «Pro lignamine pontis. Ego veni per nuncium potestatis Tridenti^{gggggg} ad dicendum hoc testimonium».

Omnebonus de Pascerono, iuratus dicit: «Scio quia homines de Ripa semper^{hhhhhh} et continue reppulerunt homines de Archo quandcumque ipsi venerunt et inciderunt arbores illorum de Ripa et illos ibidem invenerunt, et quod semper in illa possessione quam dicunt homines de Archo se habere contra illos de Ripa de incidendis ipsis arboribus, semper contradixerunt si ipsos ibi invenerunt, sed posset esse quod ipsi tali vice furtive illuc venerunt, quod homines de Ripa illud nesciverunt et tunc contradicere eis non potuerunt». Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia ego per unam vicem cum aliis meis viciniis de Ripa cum armis ivimus post eos de Archo qui ducebant arborem unum nogarie quem inciderant in Briono ad opus pomtisⁱⁱⁱⁱⁱ, et abstulimus eis ipsum arborem, et posuimus ipsos in fugam; et fuit ibi maximum sturmenum, in contrata fontane de Pascerono, de sagitis et lanceis et lapidibus; et fuerunt vulnerati duo equi, unus quorum fuit domini Ribaldi de Ysopo de Archo, et aliis fuit domini Iacobi de Borçaga; et fuerunt eciam vulnerati quidam de Archo, nomina quorum non recordor. Et bene audivi homines de Ripa, scilicet dominum Bonifacium et quamplures alios de Ripa, de nominibus quorum non recordor, dicentes contra homines de Arco^{iiiiij} tunc d.... de Archo: "Malefacitis quia^{kkkkkk} inciditis arbores hominum de Ripa sine aliqua racione. Nos non sustinebimus et non habetis aliquod ius faciendi hoc"». Interrogatus quantum tempus est quod hoc fuit, respondit: «Non recordor, sed credo quod sunt .XV. anni et plus; quo die hoc esset non recordor neque de mense. Item scio quod comune de Ripa liberum est et semper cum omnibus suis possessionibus stetit in possessione libertatis sine aliqua condicione facienda nec prestanda hominibus de Archo, et per tantum tempus cuius non extat memoria, secundum quod visum habeo semper per meum tempus et sicut semper auditum habeo dici». Interrogatus si homines Arci soliti sunt accipere et habent ius accipiendi ad opus pomtis de arboribus hominum Ripe, et si aliqua vice acceperunt quiete sine violencia, respondit: «Non habent indeⁱⁱⁱⁱⁱⁱ ius aliquod nec soliti sunt accipere quiete, sed tunc, quando eos^{mmmmmm} repulimus cum armis, ipsi de

^{eeeeee} accipe nel ms.

^{ffffff} soliti sunt accipere sopra il rigo.

^{gggggg} quod ... cassato.

^{hhhhhh} et continue cassato.

ⁱⁱⁱⁱⁱ quem incident in Briono ripetuto

^{iiiiij} Ripa cassato e Arco sopra il rigo.

^{kkkkkk} Parola cassata.

ⁱⁱⁱⁱⁱⁱ inde cassato

^{mmmmmm} epu cassato

Arco in sequenti die postea venerunt cum armis et cum maximo warnimento et traxerunt lignum quem inciderant, qui iacebat intus comune de Ripa». ». Interrogatus si scit quod homines de Archo hoc anno semel et bis venerunt in plebatu Ripe et inciderunt et acceperunt de arboribus hominum de Ripa scientibus hominibus de Ripa et non contradicentibus, respondit: «Nescio, quia ibi non interfui, sed bene audivi dici quod ipsi hoc anno, quando potestas Ripe erat apud Tridentum, iverunt apud Ceulem et inciderunt arbores furtive, sed si homines Ripe illud scirent nescio, quia non eram tunc apud Ripam, immo eram Tridenti cum potestate». Interrogatus [si homines] de Archo sunt in tenuta et possessione incidendi dictos arbores ad opus dicti pomtis, et hoc fecerunt iam sunt decem et XX., XXX. et XL annos et per tantum tempus cuius non extat memoria, respondit: «Non fecerunt hoc nec sunt in possessione de arboribus hominum Ripe nec de aliis plebatibus, quod sciam». Interrogatus si homines de Arco habent ius seu soliti sunt incidere dictas arbores, scilicet nogarias et alias arbores et olivos ad opus dicti pomtis in plebatibus Ripe et Tenni, Archi atque Cavedani a memoria hominum citra quiete, respondit: «Non per aliquod tempus eciā, quod sciam». Interrogatus siⁿⁿⁿⁿⁿⁿ propter dictum lignamen quod tollunt ut dicunt illi de Archo, dictus pons debet esse liber et absolutus a muda, respondit: «Non est absolutus propter hoc, quia non habent illam rationem tollendi nec incidendi arbores, immo est absolutus quia civitas non permittit ipsos ibi tollere mudam». Interrogatus si homines de Archo soliti sunt sua auctoritate tollere de fructibus et herba super possessionibus hominum de Ripa, respondit: «Non sunt, nisi furtive illud faciant. Ego sum de Ripa et de syndicatu Bernardi, et debo solvere meam partem expensarum, si aliisque michi imponeretur de hac causa. Ego vellem quod pars illa que habet rationem vinceret causam, et in hoc non diligo magis unam partem quam aliam». Interrogatus si ille testis haberet dampnum si illi de Arco inciderent de suis arboribus, respondit: «Sic haberem, quia non fieret michi racio de illis de Archo, sed si michi fieret racio non haberem inde dampnum, quia racio faceret michi restituere. Hoc non dico precio, amore vel timore, et non sum doctus hoc dicere. Non fui ad expugnandam terram de Archu nec ad devastandum suam blavam, nec sum eorum inimicus. Ego veni precepto potestatis Ripe, qui michi precepit ex parte potestatis Tridenti quod venirem, et eciā unus preceptuum michi precepit. Ego sum liber homo». Interrogatus si homines de Ripa occasione lignaminis pontis habebant rixam cum hominibus de Archo vel propter aliud lignamen quod homines de Archo incidebant ad utilitatem sui, respondit: «Pro lignamine pontis». Interrogatus si est sonus et fama quod homines de Archo habent dictum ius incidendi dictos arbores in dicto plebatu Ripe et in aliis iam sunt centum anni, respondit: «Non, quod sciam».

Tochus de Ripa iuratus dicit: «Scio quia semel homines de Archo, iam sunt circa decem et octo anni et plus, venerunt in plebatu Ripe pro incidendis arboribus ad opus sui pomtis in Briono, et arborem illam trahebant versus Archum, et rumor sonavit apud Ripam, et sic homines de Ripa cum armis exiverunt et fuerunt post eos et infugaverunt eos, et ipsi dimiserunt arborem et fugierunt, et homines de Ripa iverunt post eos et fecerunt cum eis maximum stormenum de lanceis, pillotis et lapidibus; et fuit hoc apud pomtem de Pascerono; et fuit vulneratus unus equus Iacobi de Borçago et unus equus domini Ribaldi de Ysopo; et bene audivi dominum Quintannum et alios quamplures de Ripa dicentes hominibus de Archu quod malefaciebant quod incidebant^{oooooooo} arbores hominum de Ripa, et quod nullum ius nec ullam rationem in hoc habebant, et quod homines de Ripa illud non sustinerent». Interrogatus quoniam hoc scit, respondit: «Quia ibidem interfui et vid; quo mense vel quo die hoc esset non recordor; et erant illi de Archo bene centum homines bene armati et plus satis, et illi de Ripa fuerunt ultra ducentos; et sic in die illa illi de Archo recesserunt dimisso arbore quem inciderant in pratis hominum de Ripa; et postea homines de Archo, sequenti die cum maximo warnimento et armata manu venerunt et acceperunt dictum arborem, et traxerunt ipsum apud Archum. Item scio quod comune Ripe liberum est et libere stetit cum omnibus suis bonis, possessionibus et arboribus, sine aliqua turpi condicione facienda nec prestanta hominibus de Archo per totum meum tempus, sicut visum habeo, quod est bene XL anorum et per tantum tempus cuius non extat memoria secundum quod semper auditum habeo dici». Interrogatus si homines Arci soliti sunt accipere et habent ius accipiendi ad opus pomtis Arci de arboribus hominum Ripe et aliorum hominum, respondit: «Non, nisi furtive illud fecerunt». Interrogatus si homines de Archo acceperunt de arboribus hominum Ripe quiete seu violenter, respondit: «Non quiete, sed violenter et armata manu cum warnimento duxerunt dictam arborem quam superius dixi». Interrogatus si homines de Archo^{pppppp} hoc anno scientibus hominibus de Ripa semel et bis acceperunt de arboribus hominum de Ripa ad opus dicti pomtis, respondit: «Non, quod sciam, sed bene audivi dici quod ipsi absconse iverunt apud Ceulem et acceperunt de arboribus hominum Ripe». Interrogatus si homines de Archo sunt in tenutam et possessionem incidendi dictas arbores ad opus dicti pomtis, et hoc fecerunt iam sunt decem et XX. et XXX et XL et quinquaginta annos et per tantum tempus cuius non extat memoria, respondit: «Non sunt nec illud fecerunt». Interrogatus si homines de Arco habent ius seu soliti sunt incidere dictas arbores, scilicet nogarias et et olivas et alias arbores ad opus pomtis Arci in plebatibus Ripe et Tenni,